

KẾ HOẠCH
Chống hạn vụ Hè Thu năm 2018

Trên địa bàn huyện có 77 công trình công trình thủy lợi, trong đó có 11 hồ chứa và 66 hệ thống công trình thủy lợi nhỏ. Đơn vị quản lý thủy nông huyện và các Tổ quản lý thủy nông xã, thị trấn được UBND huyện giao nhiệm vụ quản lý, khai thác sử dụng các công trình thủy lợi cấp nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp theo Quyết định số 5313/QĐ-UBND ngày 21/6/2016. Các công trình đa phần được xây dựng từ những năm 80, 90 của thập kỷ trước, đặc biệt là các hồ chứa nước đã qua thời gian dài khai thác sử dụng, đất cát bồi lấp những chừa được nạo vét để đảm bảo trữ đủ dung tích tưới thiết kế.

Hiện nay, các công trình đang được đảm bảo cấp nước sản xuất vụ Hè Thu năm 2018; tuy nhiên, trước tình hình biến đổi khí hậu đang diễn biến phức tạp khó lường, nắng nóng có thể kéo dài kết hợp gió Tây Nam khô nóng có khả năng gây ra tình trạng thiếu nước sản xuất trong vụ Hè Thu năm nay. Trước tình hình đó, để chủ động công tác tưới tiêu phục vụ sản xuất, ứng phó kịp thời mọi tình huống bất lợi của thời tiết, UBND huyện xây dựng Kế hoạch chống hạn vụ Hè Thu năm 2018, với các nội dung cụ thể như sau:

1. Kế hoạch diện tích tưới vụ Hè Thu năm 2018:

Tổng diện tích tưới vụ Hè Thu toàn huyện là: 736,4 ha. Trong đó: Diện tích lúa: 655,610ha; Diện tích màu, mạ: 40,6ha; Diện tích nuôi trồng thủy sản: 40,19ha.

(Có phụ lục 01 kèm theo)

2. Các biện pháp chống hạn vụ hè thu năm 2018

Nhằm chủ động trong công tác phòng chống hạn vụ Hè Thu năm 2018, với mục tiêu vừa đảm bảo cấp đủ nước phục vụ sản xuất, UBND huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Tổ quản lý thủy nông các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp sau:

2.1. Biện pháp điều tiết nước tưới:

Xây dựng kế hoạch cấp nước và tổ chức cấp nước theo kế hoạch đã lập.

Tăng cường công tác kiểm tra để kịp thời điều chỉnh kế hoạch tưới cho phù hợp với diễn biến tình hình thời tiết và tình hình nguồn nước.

Tổ chức tưới luân phiên cho các vùng ngay sau khi kết thúc giai đoạn cây và gieo sạ.

Chỉ đạo gieo cấy tập trung, cuốn chiếu để tiết kiệm nước tưới.

Áp dụng chế độ tưới kết hợp cắt, giảm các đợt tưới hợp lý để tiết kiệm nước để ưu tiên nước để tưới cho giai đoạn cây lúa làm đòng và trở bông.

2.2. Biện pháp quản lý:

Tập trung nguồn lực bao gồm cán bộ tổ quản lý thủy nông xã, thôn, bản và người dân vừa tổ chức trực bảo vệ an toàn công trình thủy lợi vừa quản lý, điều tiết

nước theo đúng kế hoạch dùng nước đã lập. Phát động phong trào thi đua chống hạn, quản lý điều tiết nước tiết kiệm, chống lãng phí nước.

Tuyên truyền, vận động nhân dân sử dụng nước có hiệu quả và tưới tiết kiệm hợp lý ngay từ đầu vụ.

Tổ quản lý thủy nông các xã, thị trấn tích cực bám sát địa bàn để vận động nhân dân thường xuyên thăm đồng, be bờ giữ nước, xử lý hiện tượng thâm thấu, rò rỉ gây thất thoát nước; phối hợp triển khai các biện pháp chống hạn hợp lý và hiệu quả.

2.3. Giải pháp công trình:

Thường xuyên tu bổ, nạo vét vệ sinh kênh mương từ trục kênh chính đến kênh nội đồng đảm bảo khơi thông dòng chảy, giảm tổn thất nước và nâng cao khả năng dẫn nước, điều tiết nước tưới tiết kiệm.

Tập trung thực hiện việc nạo vét hồ, đập đảm bảo tích nước phục vụ chống hạn. Khối lượng nạo vét: 35.000m³ với tổng kinh phí khoảng 1.430 triệu đồng.

Tập trung sửa chữa một số công trình hư hỏng gây tổn thất nước.

(Có phụ lục 02 kèm theo)

2.4. Biện pháp cơ cấu cây trồng:

Tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch chuyển đổi đất trồng lúa thiếu nước sang trồng các loại cây trồng cạn có hiệu quả kinh tế cao hơn.

Xây dựng kế hoạch đưa các giống lúa ngắn ngày vào sản xuất lúa vụ Hè Thu.

3. Kiến nghị và Đề xuất:

Để đảm bảo thực hiện hiệu quả Kế hoạch chống hạn vụ Hè Thu năm 2018, UBND huyện Hướng Hóa kính đề nghị UBND tỉnh Quảng Trị, Sở Nông nghiệp và PTNT quan tâm phân bổ kinh phí cho huyện để nâng cấp sửa chữa, nạo vét các công trình đã hư hỏng, xuống cấp phục vụ chống hạn vụ Hè Thu năm 2018 và những năm tiếp theo, trong đó quan tâm đầu tư kinh phí sửa chữa các công trình thủy lợi Ta Ri 1 (suối Thoáng) xã Húc, xây dựng mới công trình thủy lợi suối A Chùm (bản Hà - Lệt) xã Tân Thành, nạo vét sửa chữa hồ chứa nước thôn Lương Lễ xã Tân Hợp, hồ chứa nước thôn Tân Tài xã Tân Lập, hồ chứa nước thôn Tân Vĩnh xã Hướng Tân và Trần xã lữ khối 7 thị trấn Khe Sanh.

Trên đây là Kế hoạch chống hạn vụ Hè Thu năm 2018; UBND huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Chi cục Thủy lợi tỉnh;
- CT UBND huyện;
- PCT UBND huyện Lê Quang Thuận;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, các PVP, CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN


KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Quang Thuận

Phụ lục 01: Diện tích tưới vụ Hè Thu năm 2018



TT	Tên xã	DT lúa Hè Thu (Ha)	DT màu mạ (Ha)	DT nuôi trồng thủy sản (Ha)
1	Xã Hương Việt	27,3	0,00	2,20
2	Xã Hương Phùng	0,00	0,00	4,97
3	Xã Hương Sơn	95,58	0,00	0,72
4	Xã Hương Linh	41,48	0,00	0,00
5	Xã Hương Tân	136,26	0,00	5,29
6	Xã Tân Hợp	5,6	4,45	3,90
7	TT Khe Sanh	21,82	0,00	5,40
8	Xã Tân Liên	10,07	25,95	4,10
9	Xã Tân Lập	35,49	0,00	2,09
10	Xã Tân Long	6,93	0,00	0,15
11	Xã A Xing	8,49	0,00	1,20
12	Xã A Túc	23,79	0,00	1,12
13	Xã Tân Thành	7,50	0,00	0,00
14	Xã A Dơi	26,13	0,09	0,70
15	Xã Húc	58,40	5,10	5,35
16	Xã Ba Tầng	98,50	0,00	0,00
17	Xã Hương Lộc	11,00	5,00	1,50
18	Xã Hương Lập	40,64	0,00	1,50
	Tổng cộng	655,61	40,59	40,19

Phụ lục 02: Tổng hợp kinh phí nạo vét công trình phục vụ sản xuất năm 2018

TT	Nội dung công việc	Khối lượng (m3)	Đơn giá (đồng)	Thành tiền (Triệu đồng)
I	Nạo vét	35.000		1.430
1	Công trình hồ Lương Lễ, xã Tân Hợp	12.000	40.000	480
2	Công trình hồ Tân Tài, xã Tân Lập	20.000	40.000	800
3	Công trình thủy lợi Kỳ Nơ, xã A túc	1.000	50.000	50
4	Công trình thủy lợi Cù Bai xã Hương Lập	2.000	50.000	100
II	Đắp đập tạm, bờ bao			
	- Không có			